Ollucōnē corporālē Propositiō. p.

q̄n; precedet osēsus q̄n; comitatur q̄n;
sensus ē circa eā non osēsus. q̄n; vero sēsus
eā opatur. a ita fit non solum cū osensu vel
sensu. s; ex consensu vltimū horū grauius ē
a reddit pprie pollucōnem culpabilem. De
niq; tria prima licet non reddant proprie
a de per se pollutionē culpabilem sunt ipsa
culpe a peccata. Alterū vero quādo scilic; pol
lucō fit cum sensu non est de per se peccatū
p̄mo frequenter auget meritum tanquam
materia virtutis dū resistitur violentiē pas
sionis que dū sentitur ipsa magis a magis
alliat a impellit. Quare similiter resisten
tia habet plus virtutis. Addamus. q; et si
pollutio corporalis et vere seminalis diur
na vel nocturna. nullo modo debet scienter
extorqueri etiam pro sanitate vel alluua cō
ne corporis vel iudicij rationis cōsequendi.
Si tamē dū sine tali consēsu procurāte eam

vel extorquente puenit ipsa placeat non quod delectatio est sed quod alleuiatione corporis operatur. Nec non indicatur esse peccatum. videat tamen homo presertim nouitius ne huiusmodi delectatione se seducat pretendens unum et agens alterum. Salubrius est itaque cogitationes et iudicia circa rem hanc diuertere quam habere.

Propositio undecima

Ollutio diurna vel nocturna dum sentitur effluere non debet violenti prohibere si probabilius estimetur quam huiusmodi violentia frustra esset. Nihilominus pro exercitatione virtutis et pro euasione periculi videtur expediens ut homo conetur prohibere quantum sentit vel experitur commode fieri posse quoniam et si hec reuerentio nocere debeat corpori proderit anime. Natura denique postmodum uno modo vel alio talem humorem a se eicit patet in mulieribus puerperis quibus siccatur mammae dum non elicitur lac. Alioquin semper fluere patum est. Sic pollutiones in primo et pruritus tutius non utendo vel exercendo sed abstinendo vincuntur. Similiter autem experitur etiam in pruritu sensualis. Nec autem pollutio etiam in vigilia si in principio usque ad finem habeat iugiter rationem et voluntatem remittentem quantum potest in casum negotii voluntas reputabitur nedum non peccasse mortaliter sed

mulāplīcīē merūisse iuxta illū b̄tē lucie. Si
me invitam corrueris mihi castitas dupli
cabitur ad coronam. Pōt autē casus diu
ne pollucōis euenire circa eos q̄ h̄nt de ne
cessitate audiē cōfessioēs vel aliqua talia co
gitare vel agere ad q̄ sequitur aliquñ remitē
tīb; eis toto posse. a sibi p̄cauētīb; ab im̄io
vsq; ad finez talis passio feditatis q̄ si q̄s
dicit omittat talis quī tam fragilis est a lu
bricus audire cōfessioēs. p̄dicare et similia
R̄ndetur q̄ in multis casibus nō oport; hoc
fieri p̄pter ncc̄itatem cōsiliū et euitacōez sc̄a
d ali a obligacōnem officij. sed quales sunt
isti casus non potest ḡnaliter arte determī
ri. Referamus hoc ad illud qd̄ sapiēs indi
cabit circūstantiarū condicōe pensata. Con
sulo tamē ut auditurus cōfessioēs in hm̄oi
piculo accedat p̄paratus cū timoē a tremo
re. Auertat isup q̄ntū potest fatiē seu oculū
carnis a nō min⁹ oculū mētis ab asp̄cū sē
fuali illius q̄ cōfiteatur sed accēdat i arcē rōis
Illicq; recogitet aiām illi⁹ velut egrotā et
sanciā qz caro nō p̄dest quicq̄. deī celebrā
tur⁹ si pōt officij hoc differre post missam su
am tū⁹ agit qm̄ recēs hm̄oi flux⁹ pl⁹ impe
dit celebracōz q̄ vetus. Cōstituat p̄tea cōfes
sor a in illo statu corpis i q̄ mi⁹ scādalizabit

ut stet vel flectet genua. vel alicubi pro se p
sternet. Sic insup sermo suus dum ad talia
uentū fuerit breuis a rigidus presertim vbi
confitens paratus ē non remittente verecun
dia sponte totum virus euemre. s̄ per affabi
litate quādā oz a confitente nimis verecū
de nuditate sue feditatis extorquere. profe
cto vbi manus inest piculū. sed si caritas ad
hec feda scrutanda descendat non curiositas
aut lubricitas inuabit. caritas auctor de⁹ fa
tiens cū temptacōe prouētum Notent ad
intellectū pleniorē p̄missoz prima summa
cōfessor. f̄. iij. li. iij. de bigamis vbi queritur
quō perditur virginitas Item tractat⁹
quem ascribūt aliqui sancto Thome. s̄ ma
gis apparet ex stilo a materia q̄ sit bonū ven.
qui incipit. Quomā fūdamentū a ianua a est
vālis multum

Explicit tractatulus venerabilis magistri
Johis. Gerson de pollutionibus diurnis.

Incipit forma absoluōnis sacramentalis
eiusdem Magistri Johānis Gerson.

Racia tibi et pax frater carissime
petis primo si apud aliquē docto
rem reperiatue forma autentica
absoluōnis sacramentalis. Respondeo q
sic. Et de hoc videatur summa confessorū v^l
Bertelina sup hoc verbo Absolutio. In illa
questione vtz forma absoluōnis debeat
fieri sub modo iudicatio. Et fm̄ illa que ibid
cepiuntur patebit satis rñsio. Ad illud
qd̄ secūdo petis scz. Que sit forma sufficiens
Deinde ad tertiu q̄ queris. Vnde tot vaie
tates in forma ista absoluōnis. Rñsio. q
ex ignorantia vel negligētia sufficiēt in qui
rendi que agenda sunt circa sacramenta.
Sed cur quid plus circa istam formā q̄ cir
ca alias. Ratio vna est. qz alie forme dicun
tur publice et inueniuntur scripte sicqz legun
tur. hic aut̄ occulte et absqz libris et arbitris
fit negotiū. Potest et alia racō dari. qz act⁹
cōfessionis et absoluōnis ē quidā actus iu
dicialis. vbi videtur sufficere qz sacerdos iu
dex explicet sententiā suam quibuscūqz ver
bis dū tñ intendat absoluē sicut dicim⁹ in
m̄rimoio. qz cōfessus iterior aboz significat⁹

exteriùs qualibuscunq; verbis. ymo et si
gnis sicut in mutò sufficit ad mēmoriū cō
trahendum. Deinde pro solucōne aliorum
quehitorum et declaracione premissorū scri
bam tibi modum quo vtor i huiusmōi ab
solucōnibus. vnde si nihil dubitatur de ex
cōmunicacōne contracta. dico primo p mo
dum imprecacōis que de cōgruo premitiē
Absolutio.

Omin⁹ n^re Ihs crist⁹. te absoluat vel
pareat tibi deus vel dum mora maior est.
Misereatur tui omnipotens deus ac deinde s^b
iūgo cum intencōne interiori absoluēdi quā
tum possum. et scdm autoritatem mihi cō
missam et dico Ego te absoluo a peccatis tu
is in noīe patris et filij et spūs sancti. Amē
Nec oportet aliud addere. nec istud prono
men alijs nec istud adiectiuū omnib⁹. nec
istud oblitis. nec illud cōtritis. ymo potest
nocere si ponitur hoc adiectiuū cōtritis. cum
virtus sacramentalis absolucōnis valeat su
per peccata solū attrita licet nondū cōtrita
Et ita est addicō quodāmodo distrabens
que presupponit contricionem precessisse
que nō semper prerequitur ut dictum est
Item nec oportet addere quātum possum.
et adhuc minus istud quātum debeo. quia

sepe sacerdos non tenetur aut d; absoluē
a ita est addicō distraxens. Item nec o; ad
dere. auctoritate mihi cōmissa ac. Oia enim
talia sufficienti sūt a valent p̄ intencōnem
interiorem quam h; sacerdos vel habuit in
volendo absoluere. Vnde pro regula teneat̄
q̄ forme sacramētōꝝ dñt eē absolute a nō
cōditionales. Et si opponatur q̄ in baptisimo
d; qñq;. Si tu nō es baptizatus. ego te bap
tizō ac. Respondet q̄ illa conditio non se tenet
nec tenere deb; ex pte forme sed solū referē
da est ad explicacōnem intencōnis quā h;
sacerdos. quā intencōnem ideo explicat ne
putetur velle baptizare puerū iā baptizatū
a ita facere iniuriam sacramento. Vñ apd
deum sufficeret intentio interior sine tali ex
plicacōne nisi quia sic ecclesia voluit fieri cā
dicta. Simile est; in dubio qd̄ aliquis brēt
de hostia posita añ eum dum celebrat a nes
cit plene si cōsecrata sit iam vel non. utpu
ta q̄ nescit si ptulerit sufficienter vba ac.
Tūc si necessaria sit securitas amplior suffi
ciet q̄ hō cū intencōne ista q̄ nō intēdit cōse
crare istā hostiā si sit cōsecrata dicat verba
cōsecratiois quibus talis repetitio non fit pas
sim faciēda nec est; i hoc assuescendū. Ad
dat̄ q̄ p̄d cā forma absolutōis sacramētāl

sufficit in quacūq; absoluōne p̄o peccatis
siue fiet confessio post vnā absoluōnez iā da
tam siue nō. Nec oportet dicere. Absoluo te
ab isto peccato ac si sufficit sicut p̄us. demq;
tutius obseruatur breuis et succinta forma
absoluēdi predicta. q̄ dū sūt tot addicōes
q̄ vel sūt supflue vel q̄nq; distrahētes aut i
peditiē. Ceterū q̄ ad absoluōnē de excoīca
tōe. Respondet q̄ in foro publico nō sacram
tali nulla certa forma equirit. sufficit q̄ hīs
ptatē iudiciariā significat intētiō; suam q̄ vult
talem absolutū esse. Porro quo ad sacram
talē absoluōnem q̄ vltērius requiritur a
circa cui⁹ omissionem multū deficiunt. preci
sa forma non ita requiritur sicut in alijs sacra
mētis. vnde ista forma sufficit cum intētiōne
interiori sicut p̄us explicabat. Ego absoluo
te ab excoīcatione v̄l ex cōmunicatōib; ac
Et p̄t addi lic; nō sit necēssiū istd a restituo
te sacramētis ecclē a orōib; d̄imis. In noīe
p̄ris a filij a spūssandī. Verū quo ad miōrē
excoīcationē. que contrahitur ex participa
tione cū excoīcatis sufficit eadem forma
Sed q̄ ad excoīcationem largo noīe dictā. q̄
contrahitur ex quolibet peccato mortali. qd se
perat hōiem a deo. puto q̄ nō requiritur spe
tialis forma. s̄ sufficit illa que dictā ē p̄ p̄cis.

Amplius vero quo ad irregularitates con-
tractas celebrando in excoꝛcacione vel alio
tali modo sicut habetur in constitucioibꝫ de cre-
taliu. forma no est certa & precise requisita
cu sit quida actus iudicialis magis quoda
mo qꝫ ordi. Nihilominꝫ potꝫ congrue sic dici
sicut etia pꝫarioꝝ vsus hꝫ. Ego absoluo te
ab irregularitate vel irregularitatibꝫ si sine
plures. & restituo te sacramentis ecclesie. &
dispenso tecum. Et hoc ponitur pro futuro
tempore ut ho legitime possit celebrare uel
vꝫ sacramentis. Deinde additur. In nomine
pꝫis & filij et spꝫs sancti. Amen. Tandem
ad illud qd inquiris si sit expediens in iniu-
dacione pꝫue dicere oia bona que facies. sint e
pꝫ gnali pꝫia. R. qꝫ sic. quia per huc modu
oia talia bona hnt vim satisfactoriam. licet
non tantunde sicut si specialiter iniu gen-
tur oia sic debere fieri ppter periculū transgressi-
onis & culpe seu inobediencie inde consequens
Tenor questionis de qua superius fit menco
in summa cōfessorꝫ. in. li. t. xxxiij. q. xci. hatur.